
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

// а/. Ш З  № M //S-3C
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1094 «О вне­
сении изменений в статьи 2 и 
4 Закона Иркутской области 
«Об областной государствен­
ной поддержке отдельных ка­
тегорий студентов в целях 
привлечения их для дальней­
шей работы в государствен­
ных образовательных органи­
зациях Иркутской области и 
муниципальных образова­
тельных организациях, рас­
положенных на территории 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1094 «О внесе­
нии изменений в статьи 2 и 4 Закона Иркутской области «Об областной 
государственной поддержке отдельных категорий студентов в целях при­
влечения их для дальнейшей работы в государственных образовательных 
организациях Иркутской области и муниципальных образовательных ор­
ганизациях, расположенных на территории Иркутской области» в 1-м чте­
нии.

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода­
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.



2

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  8 февраля 2023 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 2 И 4 ЗАКОНА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОБЛАСТНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПОДДЕРЖКЕ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ СТУДЕНТОВ В ЦЕЛЯХ 

ПРИВЛЕЧЕНИЯ ИХ ДЛЯ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАБОТЫ В 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЯХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 8 ноября 2018 года № 94-03 «Об 
областной государственной поддержке отдельных категорий студентов в 
целях привлечения их для дальнейшей работы в государственных 
образовательных организациях Иркутской области и муниципальных 
образовательных организациях, расположенных на территории Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2018, 
№ 5; 2019, № 12(B), 14 - 15, т. 1; 2020, № 30, т. 2; 2021, № 48) следующие 
изменения:

1) в части 1 статьи 2:
пункт 1 после слов «Образование и педагогические науки»,» дополнить 

словами «а также по направлениям подготовки «Культурология», 
«Социально-культурная деятельность», «Искусства и гуманитарные науки»»;

пункт 2 дополнить словами «, «Теория музыки», «Инструментальное 
исполнительство (по видам инструментов)», «Сольное и хоровое народное 
пение», «Народное художественное творчество (по видам)», «Хоровое 
дирижирование», «Актерское искусство», «Живопись (по видам)», 
«Декоративно-прикладное искусство и народные промыслы (по видам)», 
«Дизайн (по отраслям)»»;

2) часть 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«1. Назначение ежемесячной денежной выплаты осуществляется 

исполнительным (исполнительными) органом (органами) государственной 
власти области, уполномоченным (уполномоченными) Правительством 
Иркутской области (далее -  уполномоченный орган).».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 сентября 2023 года, но не ранее 
чем через десять календарных дней после дня его официального 
опубликования.



2

2. Студентам, указанным в части 1 статьи 2 Закона Иркутской области 
от 8 ноября 2018 года № 94-03 «Об областной государственной поддержке 
отдельных категорий студентов в целях привлечения их для дальнейшей 
работы в государственных образовательных организациях Иркутской 
области и муниципальных образовательных организациях, расположенных 
на территории Иркутской области» (в редакции настоящего Закона), 
обучающимся на момент вступления в силу настоящего Закона на 2 -  4 
курсах по очной форме обучения в расположенных на территории Иркутской 
области государственных образовательных организациях высшего 
образования по имеющим государственную аккредитацию образовательным 
программам высшего образования по направлениям подготовки 
«Культурология», «Социально-культурная деятельность», «Искусства и 
гуманитарные науки», а также в государственных профессиональных 
образовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию 
образовательным программам среднего профессионального образования по 
специальностям «Теория музыки», «Инструментальное исполнительство (по 
видам инструментов)», «Сольное и хоровое народное пение», «Народное 
художественное творчество (по видам)», «Хоровое дирижирование», 
«Актерское искусство», «Живопись (по видам)», «Декоративно-прикладное 
искусство и народные промыслы (по видам)», «Дизайн (по отраслям)», 
ежемесячная денежная выплата, предусмотренная Законом Иркутской 
области от 8 ноября 2018 года № 94-03 «Об областной государственной 
поддержке отдельных категорий студентов в целях привлечения их для 
дальнейшей работы в государственных образовательных организациях 
Иркутской области и муниципальных образовательных организациях, 
расположенных на территории Иркутской области» (в редакции настоящего 
Закона), назначается с начала учебного года до окончания учебного семестра 
при условии отсутствия у них по окончании предыдущего учебного семестра 
оценок «удовлетворительно» и академической задолженности.

Продление предоставления ежемесячной денежной выплаты 
студентам, указанным в абзаце первом настоящей части, осуществляется в 
соответствии с частью 4 статьи 2 и статьей 5 Закона Иркутской области 
от 8 ноября 2018 года № 94-03 «Об областной государственной поддержке 
отдельных категорий студентов в целях привлечения их для дальнейшей 
работы в государственных образовательных организациях Иркутской 
области и муниципальных образовательных организациях, расположенных 
на территории Иркутской области».

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«____» ____________2022 года
№


